05RS0№-73

Дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

гор. ФИО31 14 октября 2020 года

Судья Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан Корголоев А.М, при секретаре ФИО24, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 и ФИО3 к ФИО8 и ФИО12 об установлении факта принятия наследства и признания права собственности на наследуемое имущество

установил:

ФИО4 и ФИО3 обратились в Хасавюртовский городской суд с иском к ФИО8 и ФИО12 об установлении факта принятия наследства и признания права собственности на наследуемое имущество. В обоснование требований ссылаются на то, что на основании свидетельства о праве на наследство от 20.05.1991г. за № ФИО17 принадлежал земельный участок, находящийся по адресу г.ФИО31, 

<

адрес>-А и жилой дом находящийся на этом земельном участке. ФИО17 скончалась ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти за № и выдано свидетельство о смерти. Завещание ФИО17 ни на кого не оформлялось. После ее смерти указанный жилой дом и земельный участок являлся наследственным имуществом. Одним из наследников первой очереди после смерти ФИО17 являлся ее сын - ФИО2. Факт, что ФИО2, приходился сыном ФИО17, подтверждается свидетельством о его рождении серии IV-БД № от 24.01.2018г., выданным отделом ЗАГС г.ФИО31 РД. ФИО2 на момент смерти его матери был зарегистрирован и проживал вместе с ней, а после ее смерти продолжал пользоваться частью домовладения и земельного участка, расположенного по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а, что подтверждается справкой общественного квартального комитета № за № от 05.02.2018г. Он нес все расходы по содержанию указанного домовладения, делал ремонты, ухаживал за земельным участком, осуществлял оплаты необходимых коммунальных платежей, налоговых отчислений. В установленный законом шестимесячный срок ФИО2 не обратился в нотариальную контору для принятия наследства. ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 умер. О чем имеется свидетельство о смерти серии 1-БД № от 26.04.2016г., выданное отделом ЗАГС МО "город ФИО31" РД. Тот факт, что ФИО2, приходится отцом ФИО4, подтверждается свидетельством о рождении серии 1-БД № от 03.09.1997г., выданным отделом ЗАГС г.ФИО31 РД, а ФИО3 - мужем - свидетельством о заключении брака серии И-БД№ от 29.03.1987г. Они, ФИО3 с момента заключения брака, ФИО4 с самого рождения - были зарегистрированы и проживали по вышеуказанному адресу в одном из трех одноэтажных домостроений, находящихся в доме ФИО17 М. В нем при жизни ФИО2 А. проживали все члены их семьи. После смерти отца они с матерью - инвали

<

адрес> группы - ФИО3 продолжали жить в наследственном доме и несли все обязанности по коммунальным платежам и уходу за домом и земельным участком, то есть, фактически вступили во владение и управление наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, и производили за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. В этом доме по настоящее время прописку и право на проживание имеют они и другие дети ФИО2 - ФИО5 и ФИО6. В двух других домостроениях проживают семьи сестер ФИО2 - ФИО12 и ФИО8. Ввиду сложившихся в доме неприязненных отношений из-за наследственного дома между ними и ФИО12 и ФИО8, дошедших до того, что спустя всего лишь год после смерти их брата, с которым ФИО3 прожила в зарегистрированном браке почти 30 лет, в браке родились пятеро детей, в 2017 году они выгнали её из дома, так как у нее не было прописки по данному адресу, а теперь пытаются выгнать и детей, прямых наследников умершего брата, преследуя этим полное лишение всех нас отцовской доли в его родительском доме. Из-за этого ФИО4 не смог узаконить полностью свою регистрацию по месту проживания и в новом паспорте, полученном по достижении им 20 лет, штамп о его регистрации имеется, а в домовой книге отметку об этом не может поставить, так как ФИО8 не дает ни документы на дом, ни домовую книгу и ему в этом чинятся препятствия. По данному поводу он вынужден был обратиться и в прокуратуру, где было рекомендовано обратиться в суд для оформления своих наследственных прав. Они все жили в этом доме на момент смерти отца - ФИО2, а после его смерти, как наследники совершали действия, которые в соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ признаются как фактическое принятие наследства, то есть, производили ремонт в доме, обрабатывали земельный участок, производили платежи за коммунальные услуги, что подтверждается справкой общественного квартального комитета № за № от 05.02.2018г. Также эти обстоятельства могут подтвердить свидетели ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО4, обратился в нотариальную контору за выдачей свидетельства о праве на наследство после умершей 10.02.2009г. моей бабушки ФИО17 Нотариус в своем письме от 25.01.2018г. в выдаче свидетельства о праве на наследство отказала, мотивируя свой отказ тем, что согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. А также, что 05.02.2010г. с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство обратилась дочь наследодателя ФИО8, впоследствии ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные вклады. Согласно рекомендательного письма на жилой дом, находящийся по адресу г.ФИО31 

<

адрес>-а, свидетельство о праве на наследство еще не выдано, мне рекомендовано обратиться в суд. Учитывая сложившиеся обстоятельства, они не имеют возможности узаконить факт фактического принятия наследства ФИО2 после смерти его матери ФИО17 и признания права собственности на наследуемое имущество без обращения в суд. Считают, что в соответствии с нормами действующего законодательства, имеются основания для установления факта принятия ФИО2 наследства и признания за ними права собственности на земельный участок и домовладение, расположенные по адресу г.ФИО31 

<

адрес>-а.

В судебном заседании истцы ФИО4 и ФИО3 и защищающая их интересы адвокат ФИО25 свои требования поддержали, по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО8 и ФИО12 в судебном заседании исковые требования ФИО4 и ФИО3 не признали, просили отказать в удовлетворении иска. 

Защищающий интересы ФИО8 и ФИО12 адвокат ФИО26 суду пояснил, что из искового заявления усматривается ФИО4 и ФИО3 указаны как лица, являющиеся наследникам первой очереди на земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО31, 

<

адрес> "А". От совместно брака умершего ФИО2 и ФИО3, имеются 5-ро детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО4 и ФИО20 их как наследников первой очереди в исковом заявлении не указывают и не упоминают о них в исковом заявлении и на судебном заседании, которое состоялось ранее. Сестры: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившаяся в г.ФИО31 ДАССР, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО31, 

<

адрес>, дом № "А" (свидетельство о рождении за серией и номером: VI-БД №, выданного городским отделом ЗАГС г.ФИО31 ДАССР ДД.ММ.ГГГГ); ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившаяся в г.ФИО31 ДАССР, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО31, 

<

адрес>, дом № "А" (свидетельство о рождении за серией и номером: VI-БД №, выданного городским отделом ЗАГС г.ФИО31 ДАССР ДД.ММ.ГГГГ); ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившаяся в г.ФИО31 ДАССР, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> (свидетельство о рождении за серией и номером: IV- ВМ №, выданного городским отделом Хасавюртовским городским ЗАГС ДАССР ДД.ММ.ГГГГ,; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившаяся в г.ФИО31 ДАССР, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО31, 

<

адрес> (сведений о рождении нет); ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившаяся в г.ФИО31 ДАССР, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО31, 

<

адрес> (сведений о рождении нет), и их умерший родной брат ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившийся в г.ФИО31 ДАССР, (свидетельство о рождении за серией и номером II-БД №, выданного городским отделом ЗАГС г.ФИО31 ДАССР ДД.ММ.ГГГГ,), приходятся родными детьми наследодателя - умершей ФИО17.

После смерти супруга ФИО5, ФИО17 М., приняла в наследство земельный участок и жилой дом по адресу: РД, г.ФИО31, 

<

адрес> "а" и обладала правом собственности на эти объекты в соответствии со ст.1110 ГК РФ и на основании: технического паспорта на жилой дом, составленного ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что площадь земельного участка составляет 280 кв.м., а площадь жилого 

<

адрес>.8 кв.м., из которой 36.7 - жилая, 11.1 - вспомогательная; свидетельства о праве на наследство от 20.05.1991г. (в дело представляется дубликат), зарегистрированного в реестре за №, из которого усматривается, что площадь земельного участка составляет 504 кв.м., а площадь жилого дома - 97.3 кв.м.; распоряжения за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что доля земельного участка составляет 280 квадратных метров с выходом на 

<

адрес>.

Следовательно, если не предусмотрено иное, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО2, после смерти ФИО17 в 2009 году являются наследниками в равных долях на указанный земельный участок и жилой дом. Поскольку завещания от ФИО17 не было, то наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности. Поэтому, наследниками первой очереди имущества, которое по праву принадлежало ФИО17, с момента её смерти считаются - сестры - ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и родной брат - ФИО2 После смерти матери ФИО17 в 2009 году наследниками ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО2, наследство на жилой дом и земельный участок, не было принято. ФИО2 умер 28.03.2016г., что подтверждается свидетельством о смерти за серией и номером: I-БД №, выданного отделом ЗАГС МО "город ФИО31" РД ДД.ММ.ГГГГ. На основании свидетельства о заключении брака за серией и номером: II-БД № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 состояли в зарегистрированном браке. ФИО11, зарегистрирована и фактически проживает по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес> "А". Вместе с ней проживает её сын ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Это подтверждается справкой квартального комитета о месте фактического проживания от ДД.ММ.ГГГГ за № и справкой о месте жительства и составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ за №. На основании справки о совместном проживании от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 со своим сыном ФИО16 совместно проживала с наследодателем ФИО17. На основании свидетельства о праве на наследство по закону за серией и номером 

<

адрес>, зарегистрированного в реестре за №, выданного нотариусом г.ФИО31 ФИО27 по наследственному делу №: Дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приняла в наследство от ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ денежные вклады, хранящиеся на счетах № № в Хасавюртовском дополнительном офисе № Дагестанского отделения № Северо-Кавказского банка РФ с причитающимися процентами и компенсациями. ФИО12, зарегистрирована и фактически проживает по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес> "А". Вместе с ней проживают её дети: сын ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Это подтверждается справкой квартального комитета о месте фактического проживания от ДД.ММ.ГГГГ за № и справкой о месте жительства и составе семьи от ДД.ММ.ГГГГ за №. На основании справки о совместном проживании от ДД.ММ.ГГГГ за № ФИО12 со своими сыновьями - ФИО28 и ФИО29 совместно проживала с наследодателем ФИО17. Как следует из представленных суду опросов ФИО8 и ФИО12, а также лицевой карты потребителя за период с января 2015 года по апрель 2019 года за № на имя ФИО8, оплата за электроэнергию в доме по адресу: РД, г.ФИО31, 

<

адрес>, производилась регулярно. Будучи зарегистрированными и проживающими в указанном доме при жизни и смерти их матери ФИО17, дочери ФИО12 и ФИО8 совместно осуществляли присмотр за домом, двором, производили оплату за иные коммунальные услуги в период с 2006 года, в том числе за электроэнергию, природный газ, а также осуществляли присмотр за имуществом, находящимся в домовладении по указанному адресу. Земельного участка в домовладении, подлежащего обрабатыванию, не имеется. ФИО3 и её сын ФИО4, прожили по указанному адресу всего один год, а затем съехали. Их они не прогоняли и те ушли сами. Из информационного листка, который имеется в материалах гражданского дела и был представлен Истцами, усматривается, что с декабря 2015 года и после смерти ФИО2 в феврале 2016 года, оплата за пользование электроэнергией абонентом ФИО2, не производилась. Таким образом, при указанных обстоятельствах, ФИО8, ФИО12 и ФИО2 были зарегистрированы и проживали в 

<

адрес> г.ФИО31, совместно проживали с наследодателем ФИО17 и, соответственно, вступили во владение имуществом и совершали действия, в соответствии с которыми считается, что наследство ими принято, а именно присматривали за земельным участком, оплачивали коммунальные услуги.

Их сестры: ФИО13, ФИО14, ФИО15 на момент смерти наследодателя - ФИО17, были зарегистрированы и проживали по другим адресам. По истечении 6 месяцев с момента смерти наследодателя ФИО17, ими наследство не было принято по закону и в деле нет фактов, на основании которых можно было бы утверждать, что они считаются принявшими наследство. Считает что исходя из фактических обстоятельств и письменных доказательств, имеющихся в деле и дополнительно представленных суду Ответчиками, усматривается, что ФИО12, ФИО11, ФИО2 считаются принявшими наследство, которое стоит из земельного участка и жилого дома по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес> "А". В материалах дела нет письменных доказательств, из которых следовало бы, что ФИО3 и её сын ФИО4, считались принявшими наследство. Поэтому, ФИО8 и ФИО12 полагают названные выше обстоятельства имеющими существенное юридическое значение для дела. По заказу ФИО8 и ФИО12 специалистами по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес> "А" были проведены геодезические работы. В ходе проведения данных работ установлено, что площадь земельного участка составляет - 295,43 квадратных метров; площадь жилого дома составляет - 65.44 квадратных метров. Исходя из полученных данных площадей земельного участка и жилого дома, следует определить долю каждого наследника, который по смыслу закона является таковым.

Данные обстоятельства считает основанием для отказа в удовлетворении исковых требований ФИО3 и ФИО4 и признания права собственности в порядке наследования за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/2 доли земельного участка и жилых домов, располагающихся по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО31, 

<

адрес> "А".

Допрошенный в судебном заседании специалист ООО "Землеустройство" ФИО30 суду пояснил, что земельный участок в 1996г. по заявлению ФИО21 было распоряжение администрации, и участок был разделен. Назирбегу присвоен адрес 

<

адрес>, ФИО17 присвоен адрес Южная 6а. в площади по жилым строениям есть разница в тех. Паспортах, добавилось строение, пристройка. 

Суд, выслушав сторон, адвокатов представляющих их интересы, изучив в открытом судебном заседании материалы дела, дав им правовую оценку, находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено, что ФИО17 умерла 10.02.2009г..

После её смерти открылось наследство, в состав которого вошел жилой дом, расположенный по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а.

В соответствии с п.1 ст.1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками первой очереди после смерти ФИО17 являются ее дети - ФИО2, ФИО11 и ФИО12.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст.1152 ГК РФ).

Статьей 1153 Гражданского Кодекса РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статьей 1114 ГК РФ предусмотрено, что днем открытия наследства является день смерти гражданина. Именно с этого дня исчисляется время открытия наследства, и призываются к наследованию лица, которые могут быть наследниками умершего. Данный срок установлен для всех наследников.

Справкой квартального комитета № подтверждается, что на день смерти ФИО17 10.02.2009г. с ней совместно по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а проживал ФИО2.

Справкой квартального комитета № подтверждается, что на день смерти ФИО2 28.03.2016г. с ним совместно по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а проживал и проживает ФИО4.

Лицевой картой потребителя подтверждается, что по данным с 01.01.2015г. на июнь 2018г. абонентом лицевого счета № по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а является ФИО2 и за указанный период регулярно вносились платежи за электроэнергию.

Справкой квартального комитета № подтверждается, что на день смерти ФИО17 10.02.2009г. с ней совместно по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а проживала ФИО11.

Справкой квартального комитета № подтверждается, что на день смерти ФИО17 10.02.2009г. с ней совместно по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а проживала ФИО12.

Также справками квартального комитета № подтверждается, что ФИО8 и ФИО12 проживают по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО2, ФИО8 и ФИО12 приняли наследство, то есть совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно вступил во владение наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвели за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом согласно статье 1111 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, изложенным в пункте 7, 34 Постановления Пленума от 29.05.2012г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (пункт 7). Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (пункт 34).

Таким образом, поскольку получение свидетельства о праве на наследство - это право, а не обязанность наследников, следовательно, наследники, принявшие наследство считаются собственниками наследственного имущества, могут обратиться за получением свидетельства о праве на наследство в любое время.

При таких обстоятельствах учитывая, что ФИО2, ФИО8 и ФИО12 фактически приняли наследство, открывшееся после смерти матери то они являются собственниками наследственного имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 умер 28.03.2016г..О чем имеется свидетельство о смерти серии 1-БД № от 26.04.2016г., выданное отделом ЗАГС МО "город ФИО31" РД. 

После его смерти открылось наследство, в состав которого вошла часть жилого дома по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а, которую ФИО2 фактически принял после смерти своей матери. 

В соответствии с п.1 ст.1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Свидетельством о рождении серии 1-БД № от 03.09.1997г., выданным отделом ЗАГС г.ФИО31 РД подтверждается, что ФИО2, приходится отцом ФИО4.

Свидетельством о заключении брака серии 11-БД№ от 29.03.1987г. подтверждается, что ФИО3 супруга ФИО2. 

В судебном заседании установлено, что наследники первой очереди ФИО4 и ФИО3 после смерти ФИО2 приняли наследство, то есть совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно вступили во владение наследственным имуществом.

Между тем ФИО3 в судебном заседании не претендовала на свою долю в наследстве, открывшегося после смерти супруга, пояснив, что оставляет его сыну, ФИО4

Нотариусом Хасавюртовского нотариального округа ФИО22 Э.С. отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство мотивировав тем, что согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. А также, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство обратилась дочь наследодателя ФИО8, впоследствии ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные вклады. Согласно рекомендательного письма на жилой дом, находящийся по адресу г.ФИО31 

<

адрес>-а, свидетельство о праве на наследство еще не выдано, мне рекомендовано обратиться в суд.

Поскольку в судебном заседании установлено что, фактически жилой дом, расположенный по адресу: г.ФИО31, 

<

адрес>-а приняли наследники первой очереди - ФИО2, ФИО8 и ФИО12 после смерти матери ФИО17, а истцы ФИО4 и ФИО3 после смерти ФИО2, принадлежащую тому часть указанного дома, суд, с учетом того, что ФИО3 в судебном заседании отказалась от своей доли в наследстве в пользу сына ФИО4, считает возможным признать в порядке наследования право собственности в виде доли жилого 

<

адрес> расположенного по адресу г.ФИО31 

<

адрес>, расположенном на участке земли мерою 280 кв.м. за ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.218, п.4, 1141, 1114, 1152, 1153, 1154 ГК РФ, ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО4 и ФИО3 к ФИО11 и ФИО12 об установлении факта принятия наследства и признания права собственности на наследуемое имущество удовлетворить частично.

Установить факт принятия ФИО2, ФИО11 и ФИО12 наследства, открывшегося после смерти матери ФИО17, в виде жилого 

<

адрес> расположенного по адресу г.ФИО31 

<

адрес>, расположенном на участке земли мерою 280 кв.м.

Установить факт принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти отца ФИО2, в виде доли жилого 

<

адрес> расположенного по адресу г.ФИО31 

<

адрес>, расположенном на участке земли мерою 280 кв.м.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 19.10.2020г.

Судья А.М. Корголоев